RECOMMANDATIONS
RECOMMANDATION (UE) 2023/1468 DE LA COMMISSION
du 10 mai 2023
relative à des exigences de performance définies par l’UE, d’application volontaire, pour les
détecteurs de métaux utilisés dans les espaces publics (hors aviation)
LA COMMISSION EUROPÉENNE,
vu le traité sur le fonctionnement de l’Union européenne, et notamment son article 292,
considérant ce qui suit:

2.5. Indice de protection
L’indice de protection (IP) selon la norme EN 60529 devrait être indiqué.
2.6. Cadre d’utilisation
La température de fonctionnement devrait être exprimée en degrés Celsius (°C).
La température de stockage devrait être exprimée en degrés Celsius (°C).
Le taux d’humidité devrait être exprimé sous la forme d’une fourchette, en % (sans condensation).
Il convient de fournir des informations sur les mesures à suivre pour éviter les perturbations électromagnétiques
nuisibles, par exemple la distance recommandée d’unité à unité, en mètres (m).
2.7. Alarmes zonales/positionnelles (pour les portiques)
Des informations sur le nombre de zones de détection et leur emplacement sur le portique devraient figurer dans la
documentation sur le produit.
2.8. Exigences relatives au marquage CE
La documentation sur le produit devrait contenir des informations démontrant que le détecteur de métaux respecte
les exigences de l’UE relatives au marquage CE. Il appartient aux fabricants de déterminer quelles règles s’appliquent
à leurs produits. Les dispositions pertinentes peuvent comprendre, par exemple:
a) la directive 2011/65/UE du Parlement européen et du Conseil du 8 juin 2011 relative à la limitation de
l’utilisation de certaines substances dangereuses dans les équipements électriques et électroniques (1);
(1) JO L 174 du 1.7.2011, p. 88.
FR Journal officiel de l’Union européenne 17.7.2023 L 180/47
b) la directive 2014/53/UE du Parlement européen et du Conseil du 16 avril 2014 relative à l’harmonisation des
législations des États membres concernant la mise à disposition sur le marché d’équipements radioélectriques et
abrogeant la directive 1999/5/CE (2);
c) la directive 2014/30/UE du Parlement européen et du Conseil du 26 février 2014 relative à l’harmonisation des
législations des États membres concernant la compatibilité électromagnétique (3);
d) la directive 2014/35/UE du Parlement européen et du Conseil du 26 février 2014 relative à l’harmonisation des
législations des États membres concernant la mise à disposition sur le marché du matériel électrique destiné à
être employé dans certaines limites de tension (4).
2.9. Prescriptions générales de sécurité
La documentation sur le produit devrait contenir des informations démontrant que toutes les normes de référence

— EN ISO 14708-X: Implants chirurgicaux - Dispositifs médicaux implantables actifs
— Partie 2: Stimulateurs cardiaques
— Partie 3: Neurostimulateurs en implant
— Partie 4: Systèmes de pompe à perfusion implantables
— Partie 5: Dispositifs d’assistance circulatoire
— Partie 6: Exigences particulières pour les dispositifs médicaux implantables actifs conçus pour traiter la
tachyarythmie (y compris les défibrillateurs implantables)
— Partie 7: Exigences particulières pour les systèmes d’implant cochléaire et d’implant auditif du tronc
cérébral
b) Normes applicables à l’exposition du corps humain:
— EN 50364: Norme de produit pour l’exposition du corps humain aux champs électromagnétiques émis par
les dispositifs fonctionnant dans la gamme de fréquences de 0 Hz à 300 GHz, utilisés pour la surveillance
électronique des objets (EAS), l’identification par radiofréquence (RFID) et les applications similaires
— 1999/519/CE: Recommandation du Conseil, du 12 juillet 1999, relative à la limitation de l’exposition du
public aux champs électromagnétiques (de 0 Hz à 300 Ghz)
— Directive 2013/35/UE du 26 juin 2013 concernant les prescriptions minimales de sécurité et de santé
relatives à l’exposition des travailleurs aux risques dus aux agents physiques (champs électromagnétiques);
2.10. Concept d’opération
Le concept d’opération (CONOPS) devrait être présenté dans la documentation sur le produit. Si différents CONOPS
sont associés à des normes de sécurité différentes, il convient de l’indiquer clairement.